
Giunta comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE PATROCINIO AI CENTRI ESTIVI ORGANIZZATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di maggio alle ore sedici e minuti 

zero nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori sotto indicati: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CAVALIERE ANDREA - Sindaco  Sì 

2. GAMBA SARA - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLO OMBRETTA - Assessore  No 

4. GRASSI ROBERTO - Assessore Sì 

5. OSELLA IVANO - Assessore No 

  
 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE MARIETTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore Osella 
 



Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 38, che regolamenta l’istituto del 
patrocinio; 
 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22.07.2015; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 37 del 18.12.2024, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 1 del 08.01.2025; 
 
Vista la Legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 
 
Dato atto che da alcuni anni la Scuola dell’Infanzia Riva Rocci e l’associazionismo 
almesino organizzano centri estivi rivolti ai minori almesini; 
 
Considerato che: 

 in data 07.04.2025, prot. nn. 5188-5189, il Comitato Genitori Scuola Elementare di 
Rivera ha richiesto il patrocinio per il Centro Estivo 2025, che si terrà presso la 
scuola elementare di Rivera a partire dal 09.06.2025 fino al 08.08.2025 e poi dal 
25.08.2025 al 05.09.2025 e contestualmente l’utilizzo di attrezzature comunali (nr. 7 
tavoli, nr. 2 gazebi, nr. 50 sedie); 

 in data 06.05.2025, prot. n. 6444, il Comitato Genitori Scuola Elementare di Rivera 
ha richiesto l’utilizzo del Centro Sociale di Milanere per i giorni 9 e 10 giugno 2025, 
essendo la scuola di Rivera occupata per le consultazioni referendarie; 

 in data 16.05.2025, prot. n. 7716, l’Asd Almese Calcio ha richiesto il patrocinio per il 
“Almese Football Camp”, che si terrà presso la struttura sportiva di via Granaglie a 
partire dal 09.06.2025 fino al 25.07.2025; 

 in data 21.05.2025, prot. n. 7912, la scuola paritaria dell’infanzia Riva Rocci ha 
richiesto il patrocinio per il “Centro Estivo Scuola Infanzia Riva Rocci 2025” da 
tenersi presso via Viglianis 10 in estate; 

 
Constatato che i predetti operatori svolgono storicamente la loro attività sociale e/o 
sportiva in favore dei ragazzi, attuando programmi educativi che valorizzano le qualità dei 
bambini, intrattenendoli con attività culturali, sportive e ludico-ricreative; 
 
Preso atto che: 

 il Comitato Genitori Scuola Elementare di Rivera contestualmente ha presentato 
all’Istituto Comprensivo di Almese la richiesta per l’autorizzazione all’uso dei locali 
scolastici per il Centro Estivo; 

 l’Asd Almese Calcio gestisce la struttura sportiva calcistica comunale di via 
Granaglie 30; 

 la Scuola Infanzia Riva Rocci ha una convenzione in essere con il Comune di 
Almese, che disciplina il servizio della scuola dell’Infanzia e la sezione Primavera; 

 



Ritenuto di patrocinare: 
 il Centro Estivo 2025 organizzato dal Comitato Genitori Scuola Elementare di 

Rivera, che si terrà presso la scuola elementare di Rivera ed il Centro Sociale di 
Milanere dal 09.06.2025 fino al 05.09.2025; 

 il “Almese Football Camp” organizzato dall’Asd Almese Calcio, che si terrà presso 
la struttura sportiva calcistica comunale di via Granaglie 30 dal 09.06.2025 fino al 
25.07.2025; 

 il “Centro Estivo Scuola Infanzia Riva Rocci 2025” organizzato dalla scuola paritaria 
dell’infanzia Riva Rocci, che si terrà presso via Viglianis 10 nel mese di luglio; 

 
Constatato che il Dipartimento per le politiche della famiglia attribuirà al Comune di 
Almese, come per gli scorsi anni e ai sensi del D.L. n. 73 del 25.05.2021, un contributo sui 
Centri Estivi ad oggi non ancora quantificato; 
 
Ritenuto fin da ora di dare agli uffici il compito di attribuire le risorse legate ai Centri Estivi 
con le seguenti modalità: 

1. Concessione di un contributo che copra il 100% delle spese per la frequentazione 
dei Centri Estivi a favore delle famiglie almesine con figli che possano certificare 
una disabilità; 

2. Applicazione delle seguenti riduzioni del costo di frequenza in base alle fasce ISEE 
con rimborso diretto della differenza alle famiglie almesine dei ragazzi partecipanti 
ai Centri Estivi: 

PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL 
COSTO DEL SERVIZIO 

(per i soli residenti in Almese) FASCE DI REDDITO ISEE 
 

1° FIGLIO 
 

DAL 2° FIGLIO IN 
POI   

Da € 0,00 a € 9.600,00 60% 70%   
Da € 9.600,01 a € 14.000,00 40% 50%   
Da € 14.000,01 a € 18.000,00 30% 40%   

 
Stabilito inoltre che: 

- le famiglie richiedenti dovranno fare richiesta su apposito modulo, predisposto 
dall’Ufficio Scuola, allegando documentazione attestante l’avvenuto pagamento; 

- per ogni minorenne, ad eccezione dei portatori di disabilità, si potrà compartecipare 
per una spesa massima di €. 250,00; 

- in caso di richieste superiori ai fondi disponibili si procederà alla rimodulazione degli 
importi concessi (esclusi i quelli per i portatori di disabilità); 

 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali quale servizio 
proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

 parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità 
contabile; 

 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 



Con votazione favorevole unanime, espressa dai presenti per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2) Concedere il patrocinio: 

 al “Centro Estivo 2025” organizzato dal Comitato Genitori Scuola Elementare di 
Rivera, che si terrà presso la scuola elementare di Rivera ed il Centro Sociale di 
Milanere dal 09.06.2025 fino al 05.09.2025; 

 all’ “Almese Football Camp” organizzato dall’Asd Almese Calcio, che si terrà presso 
la struttura sportiva calcistica comunale di via Granaglie 30 dal 09.06.2025 fino al 
25.07.2025; 

 al “Centro Estivo Scuola Infanzia Riva Rocci 2025” organizzato dalla scuola 
paritaria dell’infanzia Riva Rocci, che si terrà presso via Viglianis 10 nel mese di 
luglio. 

 
3) Dare atto che per la realizzazione dei centri estivi suddetti le associazioni organizzatrici 
dovranno dotarsi delle autorizzazioni da parte della ASL TO3 Regione Piemonte ed il 
Comitato Genitori Scuola Elementare di Rivera dovrà ottenere il benestare da parte del 
Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo di Almese. 
 
4) Accordare al Comitato Genitori Scuola Elementare di Rivera l’utilizzo gratuito della 
palestrina della scuola primaria di Rivera e del Centro Sociale di Milanere, oltre alle 
attrezzature richieste (nr. 2 gazebi, nr. 7 tavoli, nr. 50 sedie). 

 
5) Prendere atto della minore entrata di €. 1.000,00, iva esclusa, legata alla concessione 
gratuita degli immobili comunali. 
 
6) Stabilire le modalità di contribuzione alle famiglie almesine dei partecipanti ai Centri 
Estivi, patrocinati e non, come indicato nelle premesse. 
 
7) Prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 e precisamente: parere favorevole del Responsabile del Settore Affari 
Generali, quale servizio proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto e parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità contabile. 
 
8) Dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
9) Dare atto che ai relativi atti di gestione provvederà il Responsabile nell'ambito dei 
compiti allo stesso attribuiti con decreto n. 8 in data 29.11.2024, in ottemperanza all'art. 
109, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 



CAVALIERE ANDREA  CARCIONE MARIETTA 
 
 
 


